令和３年11月  日

  自治会町内会長 各位

港 北 消 防 署 長

スタンドパイプ式初期消火器具の取扱訓練会の開催について（御案内）

秋冷の侯 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から、消防行政に御理解、御協力いただき厚くお礼申し上げます。

さて、本市では大規模震災時に発生した火災の拡大を防ぐことを目的に、地域の皆

様の共助により初期消火活動を行っていただくため、初期消火器具の設置普及・啓発

を行っています。

港北区内でも、地域の皆様により、多くの初期消火器具を設置していただいている

ことから、近年発生が懸念されている大規模な震災時に確実に活用していただけるよ

う、次のとおり取扱訓練会を開催いたします。

つきましては、この機会にぜひ御参加いただき地域防災力の強化に御協力いただき

ますようお願いいたします。

１ 開催日時

令和３年 11月 14日（日） ※予備日：令和３年 11月 20日（土）

午前 10時 00分から 12時 00分まで

２ 開催場所

  港北区防災広場(港北区新羽町 1161 亀甲橋付近)

※ 別添資料参照

３ 実施内容

スタンドパイプ式初期消火器具の取扱を御指導いたします。

・ 消防職員・消防団員による取扱いの展示・全体説明

・ 消火栓の操作、スタンドパイプの接続方法の説明及び取扱訓練

・ ホースの取扱方法の説明及び延長訓練

・ 実際に水を出しての放水訓練

４ 持ちもの

(1) 軍手、ヘルメット

(2) 水分（近くには自動販売機等はございません。）

(3) マスク（必ず着用をお願いします。）

※ スタンドパイプ式初期消火器具一式については、消防署で準備いたします。

５ 申請方法

  自治会町内会で取りまとめのうえ、申込用紙（別添１）に必要事項を記載し、港

北消防署総務・予防課予防係又は受持管内の消防出張所あてに、電話又は FAX で

お申し込みください。締切日は令和３年 1 1 月４日（木）まで

６ 延期又は中止

(1) 雨天の場合でも、実施予定です。（気象警報が発表されるなど荒天の場合は、

予備日へ延期とします。）

(2) 「まん延防止等重点措置」の発令や「緊急事態宣言」に切替え等、新型コロナ

ウイルス感染症の状況によっては、実施方法の変更や中止する場合があります。

７ その他

(1) 駐車場は駐車台数に限りがありますので、車両の駐車を御希望の方は、申請書

欄に必要事項を記載してください（なるべく乗合のうえ、御来場をお願いいたし

ます。）。

(2) 新型コロナウイルス感染症の感染対策として、当日の朝に自宅で検温してから

御来場ください。37.5℃以上ある方や風邪症状等がある方は、参加をお控えいた

だくようお願いします。

港北消防署総務・予防課予防係

担 当 千葉・佐藤（友）・谷口

お問合わせ先 045-546-0119

スタンドパイプ式初期消火器具の取扱訓練会

参 加 申 込 書

スタンドパイプ式初期消火器具の取扱訓練会に参加を希望します。

自治町内会名

代表者名

連絡先

参加者数 合計 人

駐車希望台数 有（合計 台） ・ 無

※必ずご記入ください

締 切 日  令和３年 11 月 ４日（木）まで

宛先 港北消防署総務・予防課予防係

予防担当：谷口

FAX 045（546）0119
※FAX送信時に番号を、お間違えないようにご確認ください。

別紙１

港北区防災広場　案内図

所在地：港北区防災広場（港北区新羽町1161付近）

アクセス：北新横浜駅から徒歩10分、新横浜駅から徒歩19分

▼亀の甲橋交差点にあります浅間天神のすぐ裏の広場になります。お車の方は浅間天神前掲示板の右側の

ポールを外しておきますので、下記写真のとおり進入してください。職員が案内いたします。

※ 工事直後の道路のためナビ等には表示されません。

地下鉄 北新横浜駅

消防訓練場

港北区防災広場 浅間天神
掲示板

別添資料

亀の甲橋　消防訓練場　車両進入経路案内(新横浜方面から)

日産スタジアム方面から亀の甲橋交差点を左折します。

① ②

③

⑤

④

左車線を進みます。

しばらく道なりに進みます。 道なりに進むと一時停止があります。

一時停止を手前の道へ右折します。

⑥

⑦

しばらく進むと分岐があるので右の道に進みます。

⑦写真左手が訓練場になります。
矢印のポールの間から中にお入りください。

訓練場

	【初期消火器具訓練会】【消防局港北消防署予防係】0307議題調書・注意事項
	【初期消火器具訓練会】【消防局港北消防署予防係】0307議題調書・注意事項
	【初期消火器具訓練会】【消防局港北消防署予防係】0306議題調書・注意事項
	議題調書

	【初期消火器具訓練会】自治会町内会宛依頼文
	【初期消火器具訓練会】自治会町内会宛依頼文
	【初期消火器具訓練会】【消防局港北消防署予防係】0307議題調書・注意事項
	【初期消火器具訓練会】【消防局港北消防署予防係】0307議題調書・注意事項
	【初期消火器具訓練会】別紙１（申込書）

	港北区防災広場
	【別添２-1】港北訓練場所案内図
	Sheet2

	【別添２-2】亀の甲橋車両進入案内図
	Sheet1